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Ett år efter legitimation inne-
har 30 procent ST-tjänst jäm-
fört med 26 procent året innan.
Bland nyexaminerade har 80
procent AT-block ett år efter ex-
amen. Bland läkare med exa-
men från land utanför EES-om-
rådet är mer än häften arbetslö-
sa. 

Läkarförbundet har under hösten ge-
nomfört tre enkätundersökningar för att
studera arbetsmarknaden för nyexami-
nerade läkare, för nylegitimerade läka-
re samt för läkare med examen från land
utanför EES-området utan svensk legi-
timation.

757 medlemmar avlade läkarexa-
men 1994. Av dessa besvarade 723 (96
procent) frågorna. Liknande undersök-
ningar har gjorts sedan 1989.

Många AT-block
Undersökningen visar att 80 procent

av dem innehar AT-block ett år efter ex-
amen. Andelen har ökat sakta de senas-
te åren, men jämfört med 1989 (67 pro-
cent) är skillnaden tydlig.

Andelen som innehar vikariat har
minskat från 24 procent 1989 till 8 pro-
cent 1994. Andelen som forskar på hel-
eller deltid var 1994 4 procent. 4 pro-
cent arbetar inte som läkare på grund av
föräldraledighet, sabbatsår, militär-
tjänst m m. Av dessa uppger 29 läkare
(4 procent) att de har AT-block ”i bot-
ten”. 0,3 procent arbetar inte som läka-
re på grund av annat yrkesval och 1,9
procent, 14 läkare, är arbetslösa.

Andelen som innehar AT-block ett år
efter läkarexamen är störst, 93,5 pro-
cent, bland dem som studerat i Linkö-
ping, och lägst, 79,3 procent, bland dem
som studerat i Göteborg. Däremot är
andelen som forskar markant högre i
Göteborg, 10 procent, än på övriga or-
ter där andelen varierar mellan 1 och 4
procent.

Andelen som innehar AT-block ett år
efter examen skiljer sig något mellan
könen, 85 procent män och 75 procent
kvinnor. 

Många innehar AT-block på respek-
tive studieort, men det finns också stor
spridning över landet som visar på en
ökad rörlighet. Det gäller framför allt
AT-läkarna från Stockholm, men också
dem från Lund/Malmö.

Många vikariat
Sedan 1991 har Läkarförbundet ge-

nomfört undersökningar av nylegitime-
rades arbetsmarknadssituation ett år ef-
ter legitimation. 939 läkare som fått

svensk legitimation 1994 ingår i den se-
naste undersökningen. Av dem besvara-
de 911 (97 procent) enkäten.

Resultatet av undersökningen visar
att 30 procent innehar ST-tjänst ett år ef-
ter legitimation. Ingen av dem har FV-
block, vilket fortfarande förekom i en-
staka fall bland dem som legitimerades
1992 och 1993. 53 procent av dem som
legitimerades 1994 innehar vikariat,
som ofta är av kortare varaktighet.

2 procent forskar. 2,5 procent har an-
nat läkararbete. Detta gäller ofta danska
specialistkompetenta läkare som fått
svensk legitimation och nu har anställ-
ning som vidareutbildad läkare.

7 procent arbetar inte som läkare på
grund av föräldraledighet, sabbatsår,
militärtjänst m m. Detta är en markant
ökning sedan 1992 då andelen var 4,6
procent, vilket kan tyda på en dold ar-
betslöshet. Endast 13 läkare (1,4 pro-
cent ) uppger sig ha ST-tjänst ”i botten”.

0,3 procent uppger annat yrkesval,
1,3 procent, 12 läkare, arbetar utom-
lands. Det är fråga om läkare som bor i
Sverige (enkäten har bara sänts till läka-
re med adress i Sverige) och pendlar,
vanligen till Danmark. 2,8 procent, 25
läkare, uppger sig vara arbetslösa. Av
dessa har 22 anmält sig till arbetsför-
medlingen medan 17 får ersättning från
arbetslöshetskassan.

Enkäten visar att fler män, 33 pro-

cent, än kvinnor 27 procent, innehar ST-
tjänst. Färre män, 52 procent, än kvin-
nor, 54 procent, innehar vikariat.

Andelen som innehar ST-tjänst är
högst, 40 procent, bland dem som stu-
derat i Umeå, och lägst, 28 procent,
bland dem som studerat i Lund/Malmö.
Högsta andelen vikariat, 63 procent,
finns bland dem som studerat i Linkö-
ping, och är lägst, 44 procent, bland
dem som studerat i Umeå.

Utländska läkare arbetslösa
Årligen får ca 150 läkare med exa-

men från land utanför EES-området
svensk legitimation.  Men hur många
utländska läkare som för närvarande är
på väg mot svensk legitimation är
okänt. Läkarförbundet har dock fått
kännedom om att dessa läkare har svårt
att få provtjänstgöring eller AT-block.

I höstas gjorde Läkarförbundet en
kartläggning av medlemmar, 185 läka-
re, med examen från land utanför EES
utan svensk legitimation. Året för exa-
men är varierande. Svar redovisas från
83 procent. Av dessa innehar 6 procent
AT-block medan 19 procent vikarierar
och 2 procent forskar.

3 procent arbetar inte som läkare
medan 8 procent fullgör provtjänstgö-
ring. 5 procent redovisar annat yrkes-
val. 54 procent av dem är arbetslösa.

Kristina Johnson 

Liten ökning i antalet ST-tjänster

111 läkare från EU-länderna
fick svensk legitimation 1995
Sammanlagt 111 läkare från

EU/EES-området fick svensk le-
gitimation 1995. Det visar färsk
statistik från Socialstyrelsen
över läkarlegitimationer som ut-
färdats med stöd av EES-avta-
let.

Intresset var störst från läkare i de
övriga nordiska länderna, men också
från läkare i Tyskland och Italien (Ta-
bell). Ett par reservationer vid tolkning-
en av tabellen är dels att nationaliteten
på personerna inte är känd – i t ex grup-
pen »Tyskland» kan således ingå sven-
ska medborgare som fått sin läkarut-
bildning i Tyskland och sedan flyttar
hem igen.

Dels är det inte säkert att läkare från
EU/EES-området som erhållit svensk
legitimation verkligen utnyttjar möjlig-
heten att arbeta i Sverige.

Sveriges läkarförbund och Social-

styrelsen planerar att före sommaren ge
ut en engelskspråkig broschyr riktad till
läkare från EU/EES-området som vill
veta vad som krävs för att arbeta i Sve-
rige.

Jan Lind

Tabell. Läkare från EU/EES-området som fick
svensk läkarlegitimation 1995.

Danmark 12
Finland 24
Island 17
Norge 23

Norden totalt: 76

Tyskland 14
Italien 10
Frankrike 3
Grekland 3
Spanien 2
Storbritannien 1
Nederländerna 1
Belgien 1

EU/EES totalt: 111


